[image: image1.emf]

DECRETO Nº 8.985

DE 22 DE JUNHO DE 2020
ACRESCE E ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 8.485, DE 17 DE JUNHO DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica acrescido o parágrafo 5º ao artigo 38 do Decreto nº 8.485, de 17 de junho de 2019, com a seguinte redação:
“§ 5º Os candidatos não eleitos irão compor a lista de excedentes e estarão aptos a compor o Conselho, em caso de vacância durante o mandato.”
Art. 2º Fica acrescido o parágrafo 6º ao artigo 38 do Decreto nº 8.485, de 17 de junho de 2019, com a seguinte redação:
“§ 6º Findo o processo de eleição, não havendo a suficiência de inscritos ou na hipótese de vacância de algum representante dos usuários de serviços públicos municipais da sociedade civil, durante o mandato, esgotada a lista de excedentes, os membros do Conselho poderão indicar usuários, observando os requisitos estipulados no artigo 39.”
Art. 3º O parágrafo 3º do artigo 38 do Decreto nº 8.485, de 17 de junho de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
§ 3º Findo o prazo do envio das inscrições será realizada audiência pública conduzida pelo Ouvidor Público Municipal, em sua primeira composição e após, pelo presidente do COMUS, a ser publicada no Diário Oficial do Município com antecedência mínima de 15 (quinze) dias, para eleição dos representantes escolhidos, com direito a voto os usuários de serviços públicos, maiores de 18 (dezoito) anos, presentes à audiência.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 22 de junho de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 22 de junho de 2020.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 164969/2018-57

Formalizado por TFV                                                                                                                                                                                        2

[image: image1.emf]